
ROMANIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI T A R C E A

H O T Ă R Â R E
privind rezilierea contractului nr.2439/2009 referitor la delegarea gestiunii serviciului de

salubrizare al Comunei Tarcea

Având în vedere Referatul de aprobare întocmit de dl. primar Bordas Carol, în 
calitatea sa de iniţiator, Raportul de specialitate întocmit de către d-na Chis Marta - referent în 
aparatul de specialitate al primarului, precum şi Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate 
pentru activităţi juridice şi de disciplină, protecţia mediului şi turism, respectiv economico- 
financiare şi agricultură din cadrul consiliului local,

Ţinând cont de adresa transmisă de către SC AVE BIHOR SRL cu nr. 606 din 11 
octombrie 2019,

Văzând prevederile art. 32 alin.(3) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi 
publice nr.51/2006 republicată,cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele ale art. 14 
alin.2 coroborate cu art.2 alin.(3) lit. a din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a 
localităţilor, republicată, modificată şi completată,

Analizând modificările survenite în legislaţia privind achiziţiile publice, cele cu 
privire la perioada maxim admisă de prelungire a contractelor şi de evidenţiere a unor termene de 
valabilitate a contractelor, coroborate cu faptul că în cuprinsul contractului nr.2439/2009 referitor la 
delegarea gestiunii serviciului de salubrizare al Comunei Tarcea modificat şi completat se 
stipulează că :“Durata contractului de concesiune a serviciului public de salubrizare a comunei 
Tarcea se prelungeşte de la data de 02.12.2015 până la intrarea în vigoare a contractului de 
delegare în urma implementării Sistemului de Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Bihor”, 
deci nu este specificat un termen fix privind valabilitatea acestuia,

în temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(2) lit. “d”, alin.(6), lit.”a”, şi a art.139 
alin.(l), respectiv art. 196, alin.(l), lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrative,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA, 
H O T Ă R Ă Ş T E :

A rt.l.-Se reziliază Contractul nr.2439 din 02.12.2009 privind delegarea gestiunii 
serviciului de salubrizare a Comunei Tarcea, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2.-Se împuterniceşte primarul Comunei Tarcea dl.Bordas Carol, să semneze 
actul adiţional nr.9/2019 la contractul nr.2439/02.12.2009 referitor la delegarea gestiunii serviciului 
de salubrizare a Comunei Tarcea.



Art.3.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează primarul 
Comunei Tarcea.

Art.4.- Prezenta se comunică
Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor,
Primarului Comunei Tarcea,

- SC AVE Bihor SRL,
Autorităţii Naţionale de Regelmentare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice,
Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare,
Arhivei comunei.

Preşedinte de şedinţ 
Radu Iosif-Gheorg

ntrasemnează pentru legalitate: 
retarul general al Comunei Tarcea, 

Băican Elisabeta

Nr.60 din 31.10.2019
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei 
consilieri prezenţi

9



ROMANIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI T A R C E A

Anexă la Hotă ,2019

A C T  A D I Ţ I O N A L  NR. 9/2019 
la contractul nr.2439/2009 privind delegarea gestiunii serviciului^^®;

a Comunei Tarcea "

Părţile contractante:

Consiliul Local al Comunei Tarcea -  adresa sediu: Comuna Tarcea sat Tarcea nr.238 judeţul 
Bihor, cod poştal 417570, telefon/fax 0259355807, C.U.I. 5199045, cont bancar nr. 
R065TREZ08224510220XXXXX deschis la Trezoreria Marghita, reprezentată prin dl. Primar 
Bordas Carol, în calitate de concedent pe de o parte şi

S.C. AVE BIHOR S.R.L.-adresa sediu: Salonta, str. Oradiei, nr. 32/C, judeţul Bihor, tel: 
0359404848, fax: 0359463797, cod de înregistrare fiscală nr. RO 24324675, înregistrată la 
Registrul Comerţului sub nr. J05/2082/2008, cont RO98BTRLRONCRT0501785101, deschis la 
Banca Transilvania sau cont R030TREZ0835069XXX002571, deschis la Trezoreria Salonta, 
reprezentat prin Domnul Kovâcs Zoltân -  Director General, în calitate de concesionar pe de altă 
parte.

Având în vedere legislaţia specifică în vigoare precum şi Hotărârea Consiliului Local al Comunei 
Tarcea nr. 60 din data de 31.10.2019, am convenit următoarele:

Concesionarul va achita preţul contractului-redevenţa, adică echivalentul a 1,5% din cifra de afaceri 
realizată în perioada 01.01.2019-31.12.2019 din activitatea serviciilor prestate pe raza 
administrativ teritorială a Comunei Tarcea.
(2) Plata va fi efectuată până în data de 30 a lunii ianuarie 2020 prin virament în contul achizitorului 
şi va constitui un element de venit la bugetul local.
(3) Neplata redevenţei sau plata cu întârziere va duce la calcul unei penalităţi de 1% pe zi din suma

Subpunctul 6.2 din cadrul punctului 6. “Durata contractului” va avea următorul cuprins:
“Prezentul contract încetează să producă efecte la data de_____________”.

Prezentul Act adiţional s-a fost încheiat în 2 exemplare originale şi devine parte integrantă din 
contractul iniţial începând cu data de______________________.

Art.I.

datorată.
Art.II.

Tarcea, la 2019

Concedent,
Comuna Tarcea 
reprezentată prin Primar 
Sing.Bordas Carol

Concesionar,
S.C.AVE Bihor S.R.L.
reprezentată prin Administrator 
Kovacs Zoltan


